ПРАВИТЕ-ПЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

К О Л Ш Т Е Т  П О  Ш Ш Е С Т РЩ Н Я М
С А Н К Т П Е Т Е Р Б У Р Г А

Новгородская ул., д. 20, лит А, Санкт-Пегербч'рг, 191Н4
Тел. (812) 576-60-41 Факс (812) 576-60-81

,Г-ШЗЦ: info®cisp.gov.spb.m
htfp:.' \\4\^v.g0T'.spb.iu

ОКНО 71436333 ОКОГУ 23900280 ОГРН 1047844000082
ННН.КПП 7842005556 784201001

^3. о 3. ^  3
Н а№

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комитета

'У  Р.А. Голованов

Комитет по им вестици ям
№ 01-05-2538Л 9-0-0

от 13.09.2019

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы «Улучшение инвестиционной деятельности»
Штаба по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге

(далее — Рабочая группа)

Заседание началось 13.09.2019 в 10:00 (АДК «Невская Ратуша», ул. Новгородская,
д. 20, лит. А, кабинет В.6.41)
Заседание вел председатель Комитета по инвестициям Санкт-Петербурга
Голованов Р.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 22 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА:

1. О введении на территории Санкт-Петербурга инвестиционного налогового
вычета.

Докладчик: Зырянов А.В.
2. Рассмотрение проекта деловой программы Ежегодного инвестиционного

форума -  2019.
Докладчик: Лескова Д.И.
3. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. О введении на территории Санкт-Петербурга инвестиционного налогового
вычета.

ВЫСТУПИЛИ: Зырянов Л.В., Кабаков А.Ю., Панов Д.В., Меньчик Д.А.,
Логинова Т.В., Ходачек А.М.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о введении на территории
Санкт-Петербурга инвестиционного налогового вычета.

1.2. Рекомендовать членам Рабочей группы направить в адрес Комитета
по инвестициям Санкт-Петербурга (далее -  Комитет) предложения к проекту Закона
Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «О налоговых
льготах» в части предоставления инвестиционного налогового вычета по налогу
на прибыль организаций (далее -  Предложения).

Ответственные: члены Рабочей группы.
Срок: 19.09.2019.
1.3. Рекомендовать Комитету направить Предложения членов Рабочей группы

в адрес Комитета по экономической политике и стратегическому планированию
Санкт-Петербурга.

Ответственный: Комитет.
Срок: 20.09.2019.

СЛУШАЛИ:

2. Рассмотрение проекта деловой программы Ежегодного инвестиционного
форума -  2019.

ВЫСТУПИЛИ: Голованов Р.А., Лескова Д.И., Логинова Т.В., Панов Д.В.,
Ходачек А.М.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о проекте деловой программы
Ежегодного инвестиционного форума -  2019 (далее -  Деловая программа).

2.2. Рекомендовать членам Рабочей группы направить в адрес Комитета
предложения по участникам и спикерам мероприятий Деловой программы.

Ответственные: члены Рабочей фуппы.
Срок: 26.09.2019.

СЛУШАЛИ:

3. Разное.

ВЫСТУПИЛИ: Голованов Р.А., Лескова Д.И.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию об утвержденном Положении о рабочей

группе «Улучшение инвестиционной деятельности» Штаба по улучшению условий
ведения бизнеса в Санкт-Петербурге» (далее -  Положение).

3.2. Рекомендовать членам Рабочей труппы оформлять и направлять
инициативы в соответствии с Порядком внесения инициатив членами Рабочей

группы (раздел 7 Положения) и формой направления инициативы для рассмотрения
Рабочей группой (приложение к Положению).

3.3. Признать утратившим силу Порядок внесения инициатив членами Рабочей
группы с целью рассмотрения на заседаниях Рабочей группы, утвержденный
протоколом заседания Рабочей группы от 17.07.2019 № 01-05-1977/19-0-0.

3.4. Внести изменения в части срока исполнения пункта 4.5 протокольного
поручения заседания Рабочей группы от 17.07.2019 № 01-05-1977/19-0-0:

Рекомендовать Проектному управлению -  проектному офису Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга совместно с Автономной некоммерческой
организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых
проектов» проработать вопрос возможности изменения интерпретации показателя
«Региональный Совет по улучшению инвестиционного климата»
(далее — Показатель) с учетом того, что в рамках данного Показателя оценивается
деятельность коллегиального органа Санкт-Петербурга -  Штаба по улучшению
условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.

Ответственные: Проектное управление -  проектный офис Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга.

Срок: 20.01.2020.

Список участников заседания рабочей группы
«Улучшение инвестиционной деятельности»

Штаба по улучшению условий ведения бизнееа в Санкт-Петербурге
от 13.09.2019

№ п/п ФИО Должность
1 2 3

1. Анисимова
Анна Сергеевна

Заместитель начальника организационного
отдела аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей
в Санкт-Петербурге

2. Афанасьева
Анна Георгиевна

Руководитель по связям с органами
государственной власти Аппарата НИ «Клуб
лидеров по продвижению инициатив
бизнеса» в Санкт-Петербурге
и Ленинградской области

3. Г олованов
Роман Алексеевич

Председатель Комитета по инвестициям
Санкт-Петербурга

4. Дорожкина
Ирина Владимировна

Начальник отдела оценки источников
финансирования Комитета по
экономической политике и стратегическому
планированию Санкт-Петербурга

5. Зырянов
Алексей Владиславович

Заместитель председателя Комитета
по экономической политике
и стратегическому планированию
Санкт-Петербурга

6. Кабаков
Антон Юрьевич

Партнер Юридической фирмы «Forte Tax &
Law»

7. Киракосян
Наталья Арташесовна

Начальник отдела развития проектной
деятельности Проектного управления -
проектного офиса Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга

8. Косокина
Светлана Сергеевна

Ведущий специалист отдела
инвестиционного развития Комитета
по инвестициям Санкт-Петербурга

9. Лескова
Дарья Игоревна

Начальник сектора международного
продвижения Комитета
по инвестициям Санкт-Петербурга

10. Логинова
Татьяна Владимировна

Председатель Совета директоров НПО
«Завод по переработке пластмасс
им. Комсомольской правды»

11. Меньчик
Диана Альбертовна

Старший менеджер в налогово-правовом
отделе КПМГ АО «КПМГ» Северо-
Западный Региональный Центр

12. Мишкинюк
Елена Александровна

Менеджер по маркетингу и коммуникациям
Санкт-Петербургского представительства
Американской торговой палаты в России

13. Мостовой
Даниил Васильевич

Ведущий специалист отдела развития
проектной деятельности Проектного
управления - проектного офиса
Администрации Губернатора
Санкт-Петербурга

14. Нинциев
Александр Казбекович

Директор научно-образовательного центра
«Центр развития, оценки качества
и эффективности проектов государственно
частного партнерства» (Центр развития ГЧП
СПБГЭУ)

15. Панов
Дмитрий Вячеславович

Председатель Санкт-Петербургского
регионального отделения общероссийской
общественной организации «Деловая
Россия», генеральный директор
ГК «Доверие»

16. Парфенова
Юлия Владимировна

Ведущий специалист сектора
международного продвижения Комитета
по инвестициям Санкт-Петербурга

17. Полякова-Г отлиб
Алла Владимировна

Руководитель по связям с общественностью
Аппарата НП «Клуб лидеров по
продвижению инициатив бизнеса»
в Санкт-Петербурге и Ленинградской
области

18. Рогачев
Николай Александрович

Первый заместитель председателя Комитета
по труду и занятости населения
Санкт-Петербурга

19. Торопов
Илья Геннадьевич

Помощник директора НОЦ «Центр развития,
оценки качества и эффективности проектов
государственно-частного партнерства»

20. Угарова
Наталия Михайловна

Старший менеджер ООО
«ПрайсвотерхаусКуперс Консультирование»

21. Фалалеева
Лилия Анатольевна

Начальник Управления доходов Комитета
финансов Санкт-Петербурга

22. Ходачек
Александр Михайлович

Президент Санкт-Петербургского филиала
Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики»